
112  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

de Santarém, voltadas à realização de serviços/obras de engenharia sugeri-
das pelo Serviço Geológico do Brasil, para a mitigação e a diminuição do Risco 
Geológico nos bairros Santo André, Aeroporto Velho, Maracanã, Matinha, Pé-
rola do Maicá, Área Verde e na Comunidade Fátima do Urucurituba.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 791446
Extrato da PORTARIA nº 11/2022-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil nº 
000365-151/2020–4ºPJDPPMA
Sua Excelência o Senhor Doutor RODIER BARATA ATAÍDE, 4º Promotor de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, torna público a 
instauração do Inquérito Civil nº 000365-151/2020-4ºPJDPPMA.
PORTARIA nº 11/2022 - 4ºPJDPPMA
Data: 16/03/2022
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 12/2020, para aquisição de veículos do tipo caminhão leve na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda (SEASTER).
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 791483
EXTRATO DE PORTARIA
O Ministério Público, através da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, na forma do § Único do Artigo 4º, da Re-
solução n. 23/2007-CNMP, torna público o ADITAMENTO/RETIFICAÇÃO do 
INQUÉRITO CIVIL, autuado sob o número nº 0000302-200/2019, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Estadu-
al, no Município de Ananindeua, situado na Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4847.
PORTARIA: nº 18/2022-MP/2ªPJDC
Inquérito Civil nº: 0000302-200/2019
Objeto: Apuração da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, pu-
blicidade e probidade administrativa, no recebimento indevido de tickets-a-
limentação destinados ao Gabinete do (ex) Vereador Abraão Gonçalves do 
Rego, pelo ex-vereador Augusto César Viana Soares, quando este encontra-
va-se licenciado ocupado o cargo de Secretário Municipal de Serviços Urbanos 
da Prefeitura Municipal de Ananindeua, no período de 05 de julho de 2018 a 
03 de fevereiro de 2020, configurando-se, em tese, na conduta do Artigo 9°, 
caput e Inciso l, da Lei n. 8429/92: bem como, mesmo após o citado licencia-
mento, ainda mantinha no referido gabinete, assessores e funcionários nome-
ados por sua indicação e prestando serviços à sua pessoa, embora estivesse 
a ocupar outro cargo público, como mencionado acima, configurando-se, em 
tese, ação dolosa do agente público indicado, auferindo de modo intencional 
vantagens patrimoniais indevidas em razão do exercício de cargo público, tra-
zendo afronta direta ao Artigo 9° (enriquecimento ilícito), caput e seu Inciso l, 
do mesmo dispositivo, da Lei 8.429/92 (Lei da Improbidade Administrativa), 
ante a efetiva ocorrência de prejuízo e dano ao Erário Público Municipal, sem 
prejuízo das sanções de natureza penal.
Ananindeua/PA, 26 de abril de 2022.
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo: 791467
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 01/2022-MP/1ª PJP
A 1ª Promotora de Justiça Criminal de Parauapebas, com fundamento nos 
arts. 127 e 129, inciso III, da CF/88, e art. 26, inciso I da Lei nº 8.625/93, 
art. 2º, §7º, da Resolução nº 23/2007-CNMP, e na Resolução n° 010/2011 
– CPJ/MPPA, torna pública a instauração da PORTARIA n° 01/2021-MP/1ª 
PJP, do SIMP nº 009106-030/2022, a qual se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua C, qd-37, lts. 7 e 
8, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone: (94) 
3352-6400/ 3352-6401.
PORTARIA nº 01/2022-MPPA/1ª PJP – Procedimento Administrativo nº 
01-MPPA/1ªPJP
Assunto: Fiscalização de Políticas Públicas necessárias à prevenção e re-
pressão de excessos nas ações policiais e e acompanhamento de violações 
ao direito de imagem de pessoas investigadas/custodiadas no município 
de Parauapebas-PA.
Magdalena Torres Teixeira - Promotora de Justiça.

Protocolo: 791476
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 005/2022-2ªPJPGM
O Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º 
cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – 
CNMP, de 17/09/07, e no art. 13, da Resolução nº 007/2019–CPJ/MPPA, 
torna público o PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO instaurado pela PORTARIA 
nº 005/2022-2ªPJPGM – SIMP 004242-032/2022, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, 
s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones 
nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 005/2022-2ªPJPGM
Objeto: Procedimento Preparatório que visa apurar elementos voltados à 
identificação dos investigados ou do objeto, tendo em vista a denúncia rela-
tando diversos problemas estruturais no prédio do Campus IV, da Universi-
dade do Estado do Pará, em Paragominas/PA, bem como ausência de vários 
equipamentos necessários para o funcionamento adequado nos laboratórios, 
entre outros problemas expostos, o que configuraria possivelmente em atos 
de improbidade administrativa - Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA - 2º Promotor de Justiça titular de Paragominas

Protocolo: 791473

Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fins de ciência 
ficta de interessado não localizado (Aviso de Arquivamento nº 005/2022)
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MO-
RALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, DR. ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO, torna pública a Promoção de Arquivamento referente ao Inquérito 
Civil nº 000302-151/2017, e por intermédio deste fica informado o interessado 
JOSÉ MÁRCELO FARIAS DO NASCIMENTO, sobre a Promoção de Arquivamento 
proferida nos autos do Inquérito Civil, posto não ter sido encontrado para sua 
ciência pessoal, após exauridas as tentativas de sua localização.
Data do Arquivamento: 06/04/2022
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – TCE/PA, durante a Gestão do Conselheiro Cipriano Sabino.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 791489
EXTRATO DA PORTARIA N.º 08/2022/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000346-
950/2021, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 08/2022/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000346-950/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar situação 
de vulnerabilidade envolvendo as crianças M.M.S, de 13 anos de idade e 
M.M.S, de 11 anos, bem como aplicar as medidas de proteção cabíveis.
Marabá/PA, 12 de abril de 2022.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 791491
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 001/2022/MP/PJAB
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Ad-
ministrativo nº 002430-921/2021/MP/PJAB que se encontra à disposição 
na 2ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, 
n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA,CEP: 68.440-000- Abaetetuba- 
Pará – Fone: (91) 3751-1177
PORTARIA nº 001/2022/MP/PJAB
Polo Passivo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Assunto: acompanhar a política pública municipal relativa ao direito das 
crianças e adolescentes a estudar em escolas de qualidades”.
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE– Promotora de Justiça

Protocolo: 791362
PORTARIA Nº 0234/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, ao servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
118464/2022 VIRGINIA MARIA VIEIRA BRITO 2ª 2015/2018 16/05 a 14/06/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 28 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 791304
PORTARIA Nº 0237/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE DIAS PERÍODO
118399/2022 ALINE BOHADANA PONTES DIAS 2020/2021 14 16 a 29/08/2022
118855/2022 BRUNO DA ROCHA REYMAO 2019/2020 19 11 a 29/05/2022

118976/2022 CORA CORALINA ALVES REIS DE 
SOUSA 2021/2022 21 09 a 29/05/2022

118777/2022 MAICON ROBERTO BULHOES DO 
NASCIMENTO 2018/2019 23 02 a 24/05/2022

118586/2022 PEDRO PAULO VIEIRA SILVA 2021/2022 30 25/04 a 
24/05/2022

117879/2022 SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA 2017/2018 04 03 a 06/05/2022
118738/2022 SIMONE DE NAZARE BRAGA DIAS 2019/2020 17 11 a 27/04/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 28 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 791310


